
 

 

N. 71 Reg. Del. 

  
 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

O G G E T T O  
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - 2018. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 
 
 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di giugno alle 

ore 16:30, nella sala comunale, in seguito a convocazione, si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale risultano: 

 
MAURMAIR Markus Sindaco Presente 

RAFFIN Lucia Maria Vice Sindaco Presente 

AVOLEDO Fulvio Assessore Presente 

BELLONE Massimiliano Assessore Presente 

BIASUTTO Oriano Assessore Presente 

BORTOLUSSI Annibale Assessore Assente 

BOTTACIN Donatella Assessore Presente 

FABRIS Marco Assessore Presente 
   Presenti n.    7 - Assenti n.    1 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signor Milan Elisabetta. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

sig. MAURMAIR Markus nella sua qualità di Sindaco ed espone gli 

oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione: 

 

Parere di regolarità tecnica 
Favorevole 
 
 

 
Il Responsabile del servizio 

f.to Leschiutta Paola 
 
 
 
Parere di regolarità contabile 
Favorevole 
 
 
 
Il Responsabile del servizio 

f.to Leschiutta Paola 
 
 

CCOOPPIIAA  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2016 - 2018. IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 9 giugno 2016 
è stato approvato il bilancio di Previsione 2016-2018 e relativi allegati; 
 
 PRESO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 06.06.2016 è stato 
determinato l’avanzo di amministrazione al 31.12.2015 in complessivi € 3.070.111,82 così 
distinto: 
 

Parte accantonata: 
 
- € 54.010,12.- fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2015 
- € 12.060,00.- fondo accantonamento contenzioso al 31.12.2015 
- €      987,00.- fondo indennità fine mandato sindaco 
 
Parte vincolata: 
 
- € 1.518.018,35.-   vincoli derivanti da trasferimenti dei quali: 
   €      54.202,86.- parte corrente 
   € 1.463.815,49.- parte capitale 
- €   550.000,00.-    vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
- €   346.953,28.-    vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 
- €   188.731,37.-    fondi per finanziamento di spese in c/capitale (investimenti) 
 
Quota disponibile 
 
- €   399.351,70.-    fondi non vincolati. 

 
e in sede di approvazione del bilancio di previsione è stata applicata la somma di € 
984.469,53 
 
 RILEVATO che dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione sono state chieste 
dai Responsabili di Servizio le integrazioni e variazioni di cui agli allegati A e B al fine di 
procedere con sollecitudine alla realizzazione di alcuni interventi riguardanti, in particolare: 
 
- intervento per la realizzazione di parte del contro soffitto della scuola elementare 

(quota parte fondi)   
- completamento della illuminazione di Piazza Castello in particolare per far fronte agli 

oneri di allaccio alla rete pubblica,  
- implementazione rete pubblica illuminazione mediante il posizionamento si di alcuni 

punti fotovoltaici  
- affidamento incarichi professionali necessari per l’esecuzione dei lavori di 

ristrutturazione del Palazzo Municipale,  
- completamento dell’intervento di riqualificazione dell’impianto sportivo di San Lorenzo; 
- potenziamento impianto di videosorveglianza e realizzazione collegamento con sede 

della Polizia Municipale  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3 

- integrazione della disponibilità finanziaria per € 9.500,00, al fine di procedere 
all’affidamento dell’incarico  per lo studio della microzonazione sismica ed analisi della 
condizione limite per l’emergenza inserendo anche la quota di finanziamento statale; 

- lavori diretti alla realizzazione della recinzione del campo coperto polivalente e stesura, 
sulla superficie interna, di formulato resinoso per renderlo liscio, antipolvere e 
antiscivolo 

 
stante la necessità di procedere urgentemente alla realizzazione degli interventi di cui 
sopra  al fine di giungere alla loro conclusione entro il 31.12.2016 
 
 DATO ATTO che per la realizzazione di alcuni degli interventi sopra citati è 
necessario procedere all’applicazione della somma di € 77.837,49 dell’avanzo di 
amministrazione destinato agli investimenti; 
 

APPURATO quindi, che per quanto sopra illustrato, risulta necessario modificare gli 
stanziamenti già approvati in Consiglio Comunale; 

 
 VISTI gli allegati prospetti sub A) e  B) riguardanti le variazioni di cui alla presente 
delibera, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e contestuale; 

 
RITENUTO pertanto di fare ricorso per motivi d’urgenza come previsto dall’art. 42 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la Giunta 

comunale può adottare variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 
 DATO ATTO che, con l’adozione della presente deliberazione, viene mantenuto il 
pareggio finanziario e vengono rispettati gli equilibri di bilancio nonché i vincoli di 
destinazione delle entrate, per quanto presenti;  
 
 RILEVATO che è stato predisposto altresì, il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di 
cui all’art, 10, comma 4, del D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni, Allegato C – 
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 
 VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49, 1°comma del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
 
 VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni; 
  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
  

VISTO altresì il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” così come modificato dal D. Lgs. 126 del 10 agosto 2014; 
 
 CON VOTI unanimi, favorevoli, legalmente espressi: 
 

D E L I B E R A 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4 

 
 
1. Di disporre, per i motivi esposti in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 

2016-2018 di cui ai prospetti sub A) e B) che si allegano al presente atto per farne 
parte integrante e contestuale. 

 
2. Di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti dall’allegato C 

– variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere. 
 
3. Di specificare che in conseguenza delle variazioni sopra riportate, vengono rispettati gli 

equilibri di bilancio. 
 
4. Di dare atto che con la presente variazione di bilancio vengono rispettati i vincoli di 

destinazione delle entrate per quanto presenti. 
 
5. Di assegnare le risorse finanziarie ai competenti responsabili di servizio, demandando 

loro ogni successivo adempimento. 
 
6. Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 

giorni dalla data di adozione e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, a 
norma dell’art. 175 del T.U.E.L., previa acquisizione del parere di cui all'art. 239, 1° 
comma, lett. b)  del T.U.EE.LL; 

 
7. Di dare atto che sarà richiesto il prescritto parere da parte dell’Organo di Revisione. 
 
8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale. 

 
9. Di dichiarare il presente atto, con votazione separata ed unanime, palesemente 

espressa, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 22-06-2016 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to MAURMAIR Markus f.to Milan Elisabetta 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 27-06-2016 al 12-07-2016 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti. 

 
 Valvasone Arzene, 27-06-2016 
 
 
 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 f.to Aderenti Tiziana 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 Si certifica che la suestesa deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 1, co. 19 

della L.R. 21/2003, in data                   22-06-2016: 

� perchè dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
 Valvasone Arzene, 27-06-2016 
 

 IL RESPONSABILE 
 SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 f.to Milan Elisabetta 
 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
 
 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Aderenti Tiziana 
 


